PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO
TRƯỜNG TH VĨNH HÒA B
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	         Số:      /KH-THVHB
	Vĩnh Hòa, ngày     tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động tự phục vụ bữa ăn bán trú
Năm học 2019 - 2020

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019-2020 của Trường Tiểu học Vĩnh Hòa B;
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Vĩnh Hòa B xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tự phục vụ bữa ăn bán trú năm học 2019-2020 như sau:
[bookmark: _GoBack]I. Mục đích - yêu cầu
Xây dựng nề nếp ăn ngủ, vệ sinh đảm bảo sức khỏe để học sinh tham gia học tập tốt. Xây dựng thói quen tự phục vụ, hình thành kỹ năng sống cho học sinh.
Đảm bảo chế độ ăn đầy đủ dinh dưỡng và đạt đủ số calo cần thiết. Chú ý chăm sóc học sinh suy dinh dưỡng và béo phì để giảm thiểu số lượng.
II. Công tác tổ chức
Năm học 2019-2020 nhà trường dự kiến có 8 lớp bán trú với 277 học sinh đăng ký tham gia. Cụ thể khối lớp 1 là 75 hs (2 lớp), khối lớp 2 là 59 hs (2 lớp),  khối lớp 3 là 64 hs (2 lớp), khối lớp 4 là 36 hs (1 lớp), khối lớp 5 là 43 hs (1 lớp).
Tổng số giáo viên tham gia công tác bán trú (bảo mẫu): 8 người
Tổng số nhân viên nấu ăn cho học sinh (cấp dưỡng): 3 người
Dự kiến thu – chi:
- Thu: 60.000đ tiền bảo mẫu, quản lý/1HS/tháng
25.000đ/1HS/ngày
- Chi: 60.000đ tiền bảo mẫu 40.000đ, quản lý 20.000đ (BGH, y tế, kế toán, thủ quỹ, bảo vệ, phục vụ)/1HS/tháng.
25.000đ/1HS/ngày gồm: tiền cấp dưỡng (công nấu) 2.500đ, tiền ga 1.000đ, tiền ăn trưa 21.500đ.
III. Công tác tự phục vụ
Địa điểm tổ chức tập trung tại nhà ăn (Thực tế nhà ăn của nhà trường rộng có thể bố trí cho 500 hs ăn cùng một ca).
Thời gian thực hiện trong năm học 2019-2020.
Thực đơn áp dụng trên phần mềm thực đơn cân bằng dinh dưỡng gồm 5 món: cơm, canh, mặn, xào và tráng miệng.
Tổ chức cho học sinh khối lớp 1 đến lớp 5
Học sinh xếp hàng tự lấy đồ ăn và đi vào nhà ăn chọn chỗ ngồi để ăn. Khi ăn xong học sinh tự mang khay, muỗng của mình bỏ vào nơi quy định. Giáo viên bảo mẫu lấy canh cho học sinh.
IV. Kinh phí thực hiện
Vận động phụ huynh đầu năm học đóng góp trang bị đồ dùng cá nhân của học sinh bán trú như khăn, bàn trải, kem đánh răng và đồ dùng, dụng cụ nấu ăn, … góp phần nâng cao chất lượng bữa ăn cho học sinh.
Đề xuất với các cấp quản lý giáo dục trang bị thêm cho nhà trường 2 xe đẩy đựng thức ăn và 1 xe đẩy đựng dụng cụ và đồ ăn dư bằng inox.
V. Tổ chức thực hiện
Nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể CBGVNV, phụ huynh học sinh tham gia công tác bán trú trong năm học 2019-2020 trong buổi họp phụ huynh học sinh.
Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tự phục vụ bữa ăn bán trú năm học 2019-2020 của Trường TH Vĩnh Hòa B./.

Nơi nhận:            							  HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT huyện;
- BGH nhà trường;
- GV bảo mẫu, cấp dưỡng;
- Lưu: Hồ sơ BT, VT.

Dự kiến thu – chi tiền đồ dùng bán trú
Năm học 2019-2020

- Thu: 200.000đ /1HS/năm x 277 hs = 54.000.000đ

- Chi:
+ Mua 2 xe đẩy đựng thức ăn và 1 xe đẩy đựng dụng cụ và đồ ăn dư bằng inox: 24.860.000 đ
+ Ly, khăn, bàn trải, kem đánh răng: 10.000.000 đ
+ Nước lau sàn, nước rữa chén: 11.000.000 đ
+ Thau, thớt, dao …: 8.000.000 đ

1